
公益財団法人　多田清文化教育記念財団

令和６年度

収　支　予　算　書

自　令和６年４月　１日

至　令和７年３月３１日



１．収支予算書（損益ベース） ･･･２頁

２．収支予算書内訳表（損益ベース） ･･･５頁

３．資金調達及び設備投資の見込みについて ･･･７頁

４．収支予算書（収支ベース） ･･･８頁

目　　　　次

2



令和６年度収支予算書（損益ベース）

（単位：千円）
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）　経常収益
①　基本財産運用益 363 3 360

　基本財産受取利息 3 3 0 （公益）
　基本財産受取配当金 360 0 360 （公益）

②　事業収益 10,717 10,604 113
　入館料収益 4,000 4,000 0 （公益）
　展示事業収益 1,152 1,152 0 （公益）
　催事事業収益 0 0 0 （公益）
　賃貸料収益 3,545 3,492 53 （公益・収益）
　施設等使用料収益 310 460 -150 （収益）
　物品販売収益 1,710 1,500 210 （収益）

③　受取補助金等 850 1,350 -500 （公益）
④　受取負担金 0 240 -240 （公益）
⑤　受取寄付金 100 33 67 （公益）
⑥　雑収益 170 270 -100 （公益・法人）
⑦　受取寄付金振替額 144,296 140,143 4,153 （公益・収益・法人）

156,496 152,643 4,093
（２）　経常費用
①　事業費 152,456 149,036 3,420
【公益目的事業】 147,484 145,544 1,940

137,507 135,759 1,748
　給料手当 5,732 4,868 864
  臨時雇用賃金 1,215 1,156 59
　法定福利費 1,061 823 238
　退職給付費用 172 151 21
　福利厚生費 23 26 -3
　旅費交通費 350 250 100
　通信運搬費 195 189 6
　減価償却費 119,971 119,874 97
　消耗什器備品費 60 0 60
　消耗品費 405 521 -116
　修繕費 2,510 2,430 80
　広告宣伝費 70 103 -33
　印刷製本費 952 374 578

　 　燃料費 40 30 10
　光熱水料費 2,070 2,520 -450
　賃借料 423 206 217
　保険料 348 349 -1
　諸謝金 126 44 82
　租税公課 27 27 0
　支払負担金 62 67 -5
　委託費 1,656 1,712 -56
　仲介手数料 9 9 0
　雑費 30 30 0

　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年４月１日～令和７年３月３１日まで　　　

公１　　（博物館事業費）

科　　　　　　目

経常収益計
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令和６年度収支予算書（損益ベース）

（単位：千円）
当年度 前年度 増減 備考

9,977 9,785 192
　給料手当 4,458 3,786 672
  臨時雇用賃金 945 899 46
　法定福利費 825 640 185
　退職給付費用 139 118 21
　福利厚生費 18 27 -9
　会議費 0 0 0
　旅費交通費 96 176 -80
　通信運搬費 143 171 -28
　消耗品費 59 67 -8
　印刷製本費 94 86 8

　 　燃料費 11 5 6
　光熱水料費 1,610 1,960 -350
　賃借料 0 0 0
　諸謝金 320 522 -202
　支払負担金 50 50 0
　委託費 1,209 1,265 -56

　　　商品仕入費 0 0 0
　雑費 0 13 -13

（単位：千円）
当年度 前年度 増減 備考

【収益事業等】 4,972 3,492 1,480
3,096 1,652 1,444

　給料手当 637 541 96
  臨時雇用賃金 118 129 -11
　法定福利費 121 92 29
　退職給付費用 20 17 3
　福利厚生費 3 5 -2
　旅費交通費 8 19 -11
　通信運搬費 16 16 0
　減価償却費 325 325 0
　修繕費 1,398 0 1,398
　光熱水料費 230 280 -50
　租税公課 46 46 0
　委託費 174 182 -8

1,876 1,840 36
　給料手当 637 541 96
  臨時雇用賃金 135 129 6
　法定福利費 118 92 26
　退職給付費用 20 17 3
　福利厚生費 3 5 -2
　旅費交通費 8 19 -11
　通信運搬費 30 30 0
　印刷製本費 25 25 0
　光熱水料費 230 280 -50
　委託費 174 182 -8
　商品仕入費 496 520 -24

公２　　（郷土芸能生涯教育振興事業）

収１　　（不動産賃貸事業）

科　　　　　　目

科　　　　　　目

収２　　（売店・施設等利用事業）
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令和６年度収支予算書（損益ベース）

（単位：千円）
当年度 前年度 増減 備考

②　管理費 3,447 3,328 119
【法人会計】 3,447 3,328 119

　給料手当 1,274 1,082 192
  臨時雇用賃金 270 257 13
　法定福利費 236 183 53
　退職給付費用 40 34 6
　福利厚生費 5 8 -3
　会議費 20 20 0
　旅費交通費 15 37 -22
　通信運搬費 100 100 0
　消耗品費 100 110 -10
　印刷製本費 200 200 0
　燃料費 25 19 6
　光熱水料費 460 560 -100
　賃借料 22 22 0
　諸謝金 30 30 0
　支払負担金 8 8 0
　委託費 442 458 -16
　雑費 200 200 0
経常費用計 155,903 152,364 3,539
評価損益等調整前当期経常増減額 593 279 314
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 593 279 314

（単位：千円）
当年度 前年度 増減 備考

　２．経常外増減の部
（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 593 279 314
法人税、住民税及び事業税 80 80 0
当期一般正味財産増減額 513 199 314
一般正味財産期首残高 15,563 15,364 199
一般正味財産期末残高 16,076 15,563 513

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①　一般正味財産への振替額 144,296 140,143 4,153

当期指定正味財産増減額 -144,296 -140,143 -4,153
指定正味財産期首残高 4,175,077 4,315,220 -140,143
指定正味財産期末残高 4,030,781 4,175,077 -144,296

4,046,857 4,190,640 -143,783Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　目

科　　　　　　目
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　　令和６年度収支予算書内訳表（損益ベース）

（単位：千円）

博物館
事業

（公１）

郷土芸能
生涯教育
振興事業

（公２） 共　通 小　計

不動産
賃貸
事業

（収１）

売店・
施設等

利用事業
（収２） 共　通 小　計

　１．経常増減の部

　（１）　経常収益

①　基本財産運用益 0 0 363 363 0 0 0 0 0 0 363

　　　　基本財産受取利息 3 3 0 3

　　　　基本財産受取配当金 360 360 0 360

②　事業収益 5,317 811 0 6,128 2,569 2,020 0 4,589 0 0 10,717

　　　　入館料収益 3,189 811 4,000 0 4,000

　　　　展示事業収益 1,152 1,152 0 1,152

　　　　催事事業収益 0 0 0 0

　　　　賃貸料収益 976 976 2,569 2,569 3,545

　　　　施設等使用料収益 0 310 310 310

　　　　物品販売収益 0 1,710 1,710 1,710

③　受取補助金 500 350 0 850 0 0 0 0 0 0 850

　　　　受取補助金等 500 350 850 0 850

④　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　受取負担金 0 0 0 0

④　受取寄付金 100 0 0 100 0 0 0 0 0 0 100

　　　　受取寄付金 100 100 0 100

⑤　雑収益 20 0 0 20 0 150 0 150 0 0 170

　　　　雑収益 20 20 150 150 170

⑥　受取寄付金振替額 119,971 0 20,553 140,524 325 325 3,447 144,296

経常収益計 125,908 1,161 20,916 147,985 2,894 2,170 0 5,064 3,447 0 156,496

　（２）　経常費用

①　事業費 137,507 9,977 0 147,484 3,096 1,876 0 4,972 0 0 152,456

　　　　給与手当 5,732 4,458 10,190 637 637 1,274 11,464

　　　　臨時雇用賃金 1,215 945 2,160 118 135 253 2,413

　　　　法定福利費 1,061 825 1,886 121 118 239 2,125

         退職給付費用 172 139 311 20 20 40 351

　　　　福利厚生費 23 18 41 3 3 6 47

　　　　旅費交通費 350 96 446 8 8 16 462

　　　　通信運搬費 195 143 338 16 30 46 384

　　　　減価償却費 119,971 0 119,971 325 325 120,296

　　　　消耗什器備品費 60 0 60 0 60

　　　　消耗品費 405 59 464 0 464

　　　　修繕費 2,510 2,510 1,398 1,398 3,908

　　　　広告宣伝費 70 70 0 70

　　　　印刷製本費 952 94 1,046 25 25 1,071

　　　　燃料費 40 11 51 0 51

　　　　光熱水料費 2,070 1,610 3,680 230 230 460 4,140

　　　　賃借料 423 0 423 0 423

　　　　保険料 348 348 0 348

         諸謝金 126 320 446 0 446

　　　　租税公課 27 27 46 46 73

　　　　支払負担金 62 50 112 0 112

　　　　委託費 1,656 1,209 2,865 174 174 348 3,213

　　　　商品仕入費 0 0 496 496 496

　　　　仲介手数料 9 9 0 9

　　　　雑費 30 0 30 0 30

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計

内部
取引
消去科　　　　　　目　　　　　　名

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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　　令和６年度収支予算書内訳表（損益ベース）

（単位：千円）

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

博物館
事業

（公１）

郷土芸能
生涯教育
振興事業

（公２） 共　通 小　計

不動産
賃貸
事業

（収１）

売店・
施設等

利用事業
（収２） 共　通 小　計

②　管理費 3,447 0 3,447

　　　　給与手当 1,274 1,274

　　　　臨時雇用賃金 270 270

　　　　法定福利費 236 236

　　　　退職給付費用 40 40

　　　　福利厚生費 5 5

　　　　会議費 20 20

　　　　旅費交通費 15 15

　　　　通信運搬費 100 100

　　　　消耗品費 100 100

　　　　印刷製本費 200 200

　　　　燃料費 25 25

　　　　光熱水料費 460 460

　　　　賃借料 22 22

　　　　諸謝金 30 30

　　　　支払負担金 8 8

　　　　委託費 442 442

　　　　雑費 200 200

経常費用計 137,507 9,977 0 147,484 3,096 1,876 0 4,972 3,447 0 155,903

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,599 △ 8,816 20,916 501 △ 202 294 0 92 0 0 593

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 11,599 △ 8,816 20,916 501 △ 202 294 0 92 0 0 593

 ２．経常外増減の部

　（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 12 0 0 12 282 △ 294 0 △ 12 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,587 △ 8,816 20,916 513 80 0 0 80 0 0 593

法人税、住民税及び事業税 0 80 80 80

当期一般正味財産増減額 △ 11,587 △ 8,816 20,916 513 0 0 0 0 0 0 513

一般正味財産期首残高 15,563 15,563 0 15,563

一般正味財産期末残高 △ 11,587 △ 8,816 36,479 16,076 0 0 0 0 0 0 16,076

一般正味財産への振替額 119,971 0 24,000 143,971 325 325 0 0 144,296

当期指定正味財産増減額 △ 119,971 0 △ 24,000 △ 143,971 △ 325 0 0 △ 325 0 0 △ 144,296

指定正味財産期首残高 0 0 4,171,095 4,171,095 3,982 0 0 3,982 0 0 4,175,077

指定正味財産期末残高 △ 119,971 0 4,147,095 4,027,124 3,657 0 0 3,657 0 0 4,030,781

△ 131,558 △ 8,816 4,183,574 4,043,200 3,657 0 0 3,657 0 0 4,046,857Ⅲ　正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

科　　　　　　目　　　　　　名 合　　計

内部
取引
消去法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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（１）　資金調達の見込みについて

　　　　当期中における借入の予定はありません。

（２）　設備投資の見込みについて

　　　　当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定は

　　　　ありません。

以上

公益財団法人　多田清文化教育記念財団

資金調達及び設備投資の見込みについて
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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　　令和６年度収支予算書（収支ベース）

（単位：千円）

科　　　　　　目 予　算　額
前年度
予算額 増　　　減 備　　　　　　　　考

　１．　事業活動収入

①　基本財産運用収入 363 3 360

　　　　基本財産受取利息収入 3 3 0 定期預金

　　　　基本財産受取配当金収入 360 0 360 株式

②　事業収入 10,717 10,604 113

　　　　入館料収入 4,000 4,000 0 入館者6,418人以上

　　　　展示事業収入 1,152 1,152 0 特別展、企画展

　　　　賃貸料収入 3,545 3,492 53 収蔵庫、店舗貸付

　　　　施設等使用収入 310 460 -150 施設、設備備品使用料

　　　　物品販売収入 1,710 1,500 210 図録書籍、記念品販売

③　受取補助金等収入 850 1,350 -500 市補助金

④　受取負担金収入 0 240 -240 クローバーグループ

⑤　受取寄附金収入 100 33 67 法人・個人

⑥　雑収入 170 270 -100
自販機、望遠鏡、ガチャ、送料、
印刷物他

12,200 12,500 -300

（２）　事業活動支出

１．事業費支出 32,323 28,962 3,361

【公益目的事業】 27,596 25,715 1,881

　①　博物館事業費支出 17,536 15,885 1,651

　　　　給与手当 5,732 4,868 864 職員

　　　　臨時雇用賃金 1,215 1,156 59 パート職員

　　　　法定福利費 1,061 823 238 社会保険料等

　　　　退職給付費用 172 151 21 退職手当引当

　　　　福利厚生費 23 26 -3 検診

　　　　旅費交通費 350 250 100 通勤手当、一般、研修旅費等

　　　　通信運搬費 195 189 6
特別展、企画展、電話、光回線、
プロバイダー、ＷＩＦＩ、切手等

　　　　消耗什器備品費 60 0 60 除湿器

　　　　消耗品費 405 521 -116
特別展、企画展、資料保存、
日用品等

　　　　修繕費 2,510 2,430 80

車検、一般修繕、給水ポンプ、
石畳、消防設備、非常照明、
街路灯

　　　　広告宣伝費 70 103 -33 特別展、新聞

　　　　印刷製本費 952 374 578 特別展、企画展、館パンフレット

　　　　燃料費 40 30 10 ガソリン、軽油

　　　　光熱水料費 2,070 2,520 -450 電気、上下水道

　　　　賃借料 423 206 217 パソコン、プリンター、ソフト、

　　　　保険料 348 349 -1 施設、館蔵品、自動車、特別展

　　　　諸謝金 126 44 82 特別展、講師

　　　　租税公課 27 27 0 自動車税、自動車重量税、印紙

　　　　支払負担金 62 67 -5 日本博物館、県博物館協会他

　　　　委託費 1,656 1,712 -56

電気、消防、ＥＶ保守、警備、除
雪、庭園管理、雪囲、建物定検、
燻蒸

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

事業活動収入計

Ⅰ　事業活動収支の部
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　　令和６年度収支予算書（収支ベース）

（単位：千円）

科　　　　　　目 予　算　額
前年度
予算額 増　　　減 備　　　　　　　　考

　　　　仲介手数料 9 9 0 観光社支払手数料

　　　　雑費 30 30 0 各種手数料等

　②　郷土芸能生涯教育振興事業費支出 10,060 9,830 230

　　　　給与手当 4,458 3,786 672 職員

　　　　臨時雇用賃金 945 899 46 パート職員

　　　　法定福利費 825 640 185 社会保険料等

　　　　退職給付費用 139 118 21 退職手当引当

　　　　福利厚生費 18 27 -9 検診

　　　　旅費交通費 96 176 -80 通勤手当、友の会館外研修

　　　　通信運搬費 143 171 -28
絵画展、電話、光回線、
プロバイダー、ＷＩＦＩ、切手等

　　　　消耗品費 59 67 -8 絵画展

　　　　広告宣伝費 83 45 38 絵画展

　　　　印刷製本費 94 86 8 絵画展

　　　　燃料費 11 5 6 ガソリン

　　　　光熱水料費 1,610 1,960 -350 電気、上下水道

　　　　諸謝金 320 522 -202 絵画展、ピアノ調律

　　　　支払負担金 50 50 0 友の会補助

　　　　委託費 1,209 1,265 -56
電気、消防、ＥＶ保守、警備、除
雪、庭園管理、雪囲、建物定検

　　　　雑費 0 13 -13

【収益事業等】 4,727 3,247 1,480

　①　不動産賃貸事業 2,851 1,407 1,444

　　　　給料手当 637 541 96 職員

 　　　 臨時雇用賃金 118 129 -11 パート職員

　　　　法定福利費 121 92 29 社会保険料等

　　　　退職給付費用 20 17 3 退職手当引当

　　　　福利厚生費 3 5 -2 検診

　　　　旅費交通費 8 19 -11 通勤手当

　　　　通信運搬費 16 16 0
電話、光回線、プロバイダー、
ＷＩＦＩ

         修繕費 1,398 0 1,398 店舗照明、店舗シャッター

　　　　光熱水料費 230 280 -50 電気、上下水道

　　　　租税公課 126 126 0 法人市県民税、固定資産税

　　　　委託費 174 182 -8
電気、消防、ＥＶ保守、警備、除
雪、庭園管理、雪囲、建物定検

　②　売店・施設等利用事業 1,876 1,840 36

　　　　給料手当 637 541 96 職員

 　　　 臨時雇用賃金 135 129 6 パート職員

　　　　法定福利費 118 92 26 社会保険料等

　　　　退職給付費用 20 17 3 退職手当引当

　　　　福利厚生費 3 5 -2 検診

　　　　旅費交通費 8 19 -11 通勤手当

　　　　通信運搬費 30 30 0
電話、光回線、プロバイダー、
ＷＩＦＩ、送料

　　　　印刷製本費 25 25 0 図録作成Ｐ/Ｃ料
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　　令和６年度収支予算書（収支ベース）

（単位：千円）

予　算　額
前年度
予算額 増　　　減 備　　　　　　　　考

　　　　光熱水料費 230 280 -50 電気、上下水道

　　　　委託費 174 182 -8
電気、消防、ＥＶ保守、警備、除
雪、庭園管理、雪囲、建物定検

　　　　商品仕入費 496 520 -24 図録書籍、記念品等

２．管理費支出 3,447 3,328 119

　　　　給与手当 1,274 1,082 192 職員

 　　　 臨時雇用賃金 270 257 13 パート職員

　　　　法定福利費 236 183 53 社会保険料等

　　　　退職給付費用 40 34 6 退職手当引当

　　　　福利厚生費 5 8 -3 検診

　　　　会議費 20 20 0 理事会、評議員会

　　　　旅費交通費 15 37 -22 通勤手当

　　　　通信運搬費 100 100 0
電話、光回線、プロバイダー、
ＷＩＦＩ、切手はがき、電報、送料

　　　　消耗品費 100 110 -10 事務、清掃用品

　　　　印刷製本費 200 200 0 Ｐ/Ｃ料

　　　　燃料費 25 19 6 ガソリン

　　　　光熱水料費 460 560 -100 電気、上下水道

　　　　賃借料 22 22 0 貸金庫

　　　　諸謝金 30 30 0 司法書士報酬

　　　　支払負担金 8 8 0 社保協、奥越法人会

　　　　委託費 442 458 -16

電気、消防、ＥＶ保守、警備、除
雪、庭園管理、雪囲、建物定検、
除雪機、会計ソフト

　　　　雑費 200 200 0 区費、各種手数料他

35,770 32,290 3,480

-23,570 -19,790 -3,780

（単位：千円）

科　　　　　　目 予　算　額
前年度
予算額 増　　　減 備　　　　　　　　考

Ⅱ　投資活動収支の部

（１）　投資活動収入

１．特定資産取崩収入 24,000 20,000 4,000

　①　基本財産取崩収入 24,000 20,000 4,000 福井銀行預金・株式売却

　②　特定預金取崩収入 0 0 0

24,000 20,000 4,000

（２）　投資活動支出

１．特定資産取得支出 200 0 200

　①　特定資産取得支出 200 0 200 修繕積立金

２．固定資産取得支出 0 0 0

　①　固定資産取得支出 0 0 0

200 0 200

23,800 20,000 3,800

事業活動支出計

投資活動支出計

科　　　　　　目

事業活動収支差額

投資活動収入計

投資活動収支差額
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　　令和６年度収支予算書（収支ベース）

（単位：千円）

科　　　　　　目 予　算　額
前年度
予算額 増　　　減 備　　　　　　　　考

（１）　財務活動収入

１．財務活動収入 0 0 0

0 0 0

（２）　財務活動支出

１．財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ 予備費支出 230 210 20

0 0 0
0 0 0
0 0 0

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

財務活動収支差額

Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動支出計

財務活動収入計
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